

投資家の皆様

第 **55** 期

## 第 2 四半期事業報告

平成23年4月1日～平成24年3月31日

- 1. 業績等の概要 ..... 1p
- 2. 株式等の状況 ..... 2p
- 3. 中間連結キャッシュ・フロー ..... 2p
- 4. 四半期連結財務諸表等 ..... 3p～4p

## 1. 業績等の概要

### 1 経営成績の分析

当第2四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経営環境につきましては、わが国経済が先行き不透明な状況で推移する中、当社グループの事業分野におきましても依然として公共事業の縮減が続き、拡大する需給ギャップを背景に企業間競争が激化しております。また、例年、上期が不需要期であることに加えて、東日本大震災の復旧・復興財源問題に端を発する政府の補正予算編成の遅れが公共工事発注の遅れにつながるなど、極めて厳しい環境で推移いたしました。

このような経営環境下で当社グループは、競合他社との差別化を図るべく、プレキャスト化の推進による新たな需要の創造など提案力の強化によりシェア拡大を図るとともに、製造部門をはじめとする全社的なコスト削減に取り組み、コスト競争力の強化に努めて参りました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高が46億12百万円（前年同四半期比12.4%減）、営業損失が3億5百万円（前年同四半期は営業損失1億53百万円）、四半期純損失が2億86百万円（前年同四半期は四半期純損失1億51百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は公共工事関連の比重が高いため季節の変動が著しく、下期（第3、第4四半期連結会計期間）偏重の特性を有しております。そのため、売上高に対する費用負担の大きい上期（第1、第2四半期連結会計期間）につきましては、利益面ではマイナスとなりますが、売上高が増加する下期において利益が伸びる傾向にあります。また、上期において遅れていた公共工事の発注による受注の増加も期待されます。

### 2 販売実績

品 目		当第2四半期連結累計期間 ・自 平成23年4月1日 ・至 平成23年9月30日 (千円)
コンクリート製品製造・販売事業		
製 品	土木製品	2,474,612
	景観製品	25,245
	レジンコンクリート製品	114,282
	計	2,614,140
商 品	土木商品	1,707,218
	景観商品	38,773
	レジンコンクリート商品	455
	計	1,746,446
小 計		4,360,586
情報機器の販売及び保守並びに環境関連商品の販売事業		217,975
コンクリート構造物の点検・調査事業		34,384
合 計		4,612,946

## 2. 株式等の状況

### 1 株式の総数等

#### (1) 株式の総数

種 類	発行可能株式総数(株)
普通株式	20,024,000
優先株式	2,000,000
計	22,024,000

#### (2) 発行済株式

種 類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成23年9月30日)	上場金融商品取引所名 又は 登録認可金融商品取引業協会名
普通株式	5,506,000	大阪証券取引所 JASDAQ(スタンダード)
第1回優先株式	2,000,000	非上場
計	7,506,000	—

### 2 1株当たり情報

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	
1株当たり 純資産額	219円72銭	1株当たり 純資産額	285円90銭
1株当たり 四半期純損失	△63円73銭	1株当たり 当期純利益	54円82銭

## 3. 中間連結キャッシュ・フロー

区 分	当第2四半期連結累計期間 ・自 平成23年4月1日 ・至 平成23年9月30日 金額(千円)
営業活動による キャッシュ・フロー	336,180
投資活動による キャッシュ・フロー	△146,666
財務活動による キャッシュ・フロー	△174,105
現金及び現金同等物 の四半期末残高	1,122,958

## 4. 四半期連結財務諸表等

7

## 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円)

	平成23年9月30日	平成23年3月31日
(資産の部)		
I 流動資産	5,613,008	6,941,379
II 固定資産	2,997,945	2,989,947
資産合計	8,610,953	9,931,326

(単位: 千円)

	平成23年9月30日	平成23年3月31日
(負債の部)		
I 流動負債	5,736,495	6,566,691
II 固定負債	1,266,051	1,428,695
負債合計	7,002,546	7,995,386
(純資産の部)		
I 株主資本	1,582,197	1,889,900
II その他の包括利益累計額	7,249	9,232
III 少数株主持分	18,906	36,807
純資産合計	1,608,406	1,935,939
負債純資産合計	8,610,953	9,931,326

## 4 . 四半期連結財務諸表

## 2 四半期連結損益計算書

(単位: 千円)

	自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日
売上高	4,612,946
売上原価	3,524,165
売上総利益	1,088,780
販売費及び一般管理費	1,394,689
営業損失	305,908
営業外収益	75,602
営業外費用	49,662
経常損失	279,968
特別利益	1,824
特別損失	9,661
税金等調整前四半期純損失	287,805
法人税、住民税及び事業税	13,878
法人税等調整額	△1,680
少数株主損失	13,022
四半期純損失	286,981